
ORIGINALE

AREA AMMINISTRATIVA

CONSORZIO DI BONIFICA BACCHIGLIONE

DETERMINA NR. 76 DEL 27 GIUGNO 2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 
36/2023 DEL SERVIZIO DI CONSULENZA E ASSISTENZA ASSICURATIVA (BROKERAGGIO) PER LA 

DURATA DI MESI 36 (DAL 01/07/2024 AL 30/06/2027)

IMPORTO:  € (Comprensivo di I.V.A.)

CIG:  CUP: 

 

FIRMA DELLA DETERMINA IL 27 GIUGNO 2024
IL DIRETTORE GENERALE
Ing. Paganizza Nazzareno

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



CONSORZIO DI BONIFICA BACCHIGLIONE 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 

del servizio di consulenza e assistenza assicurativa (brokeraggio) per la durata di mesi 36 (dal 

01/07/2024 al 30/06/2027) – CIG B23BEAAF8D.  

 

 

IL DIRETTORE 

 

Premesso che il Consorzio di bonifica Bacchiglione si avvale del servizio di consulenza e assistenza 

assicurativa (brokeraggio) per l’espletamento delle seguenti attività: 

a) individuazione, analisi e valutazione e gestione dei rischi cui l’Ente è soggetto; 

b) analisi delle polizze assicurative in essere e impostazione del programma assicurativo completo e    

personalizzato; 

c) monitoraggio dei costi delle coperture e relativa valutazione dei costi/benefici al fine di 

ottimizzare le risorse in relazione alla qualità dei servizi offerti; 

d) redazione dei capitolati di gara, strutturati in base alle reali necessità dell’Ente; 

e) assistenza nella predisposizione dei documenti di gara, nello svolgimento delle gare medesime e 

nella valutazione delle offerte pervenute; 

f) gestione tecnica e amministrativa di tutti i contratti assicurativi dell’Ente con controllo 

sull’emissione delle polizze, appendici, scadenza dei ratei ed ogni altra connessa attività 

amministrativo-contabile; 

g) aggiornamento dei contratti in relazione alle esigenze dell’Ente e alle evoluzioni legislative e 

regolamentari o, eventualmente, in relazione all’analisi del mercato assicurativo ed alle novità 

proposte dalle Compagnie assicuratrici; 

h) assistenza nella gestione dei sinistri; 

 

premesso altresì che il contratto relativo al suddetto servizio verrà a scadere in data 30 giugno 2024; 

 

considerata pertanto la necessità di procedere all’affidamento del servizio in oggetto a decorrere dal 

1° luglio 2024, per il periodo ritenuto opportuno di trentasei mesi; 

 

precisato che, come da consolidata consuetudine di mercato, l’acquisizione del servizio di 

brokeraggio assicurativo non comporta oneri finanziari diretti per la Stazione Appaltante, in quanto 

le prestazioni del Broker sono remunerate tramite provvigioni poste a carico delle Compagnie 

assicuratrici; 

 

stimato il valore del servizio per la durata di trentasei mesi, ai soli fini della determinazione delle 

soglie di cui agli artt. 14 e 50 del D.Lgs. n. 36/2023, in complessivi Euro 45.000,00, considerate le 

percentuali mediamente praticate nel settore di riferimento sui premi assicurativi corrisposti sulle 

polizze attualmente in essere, in vigore sino al 31 dicembre 2025; 

 

accertato che il suddetto servizio rientra tra quelli acquisibili ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), 

del D.Lgs. 36/2023; 

 

ritenuto che, in ragione dell’importo dell’affidamento, l’adozione di una procedura semplificata di 

scelta del contraente, preceduta da confronto tra preventivi da parte di ditte in possesso di adeguati 

requisiti, meglio corrisponda alle esigenze di economicità, efficacia e tempestività dell’azione 

amministrativa, nonché di adeguatezza e idoneità dell’azione rispetto al servizio da affidare; 

 



vista la nota prot. n. 37744 dell’11 giugno 2024, spedita tramite il portale di negoziazione 

telematica in pari data, con cui si è chiesto ai seguenti operatori di presentare la propria migliore 

offerta per l’affidamento del servizio in oggetto entro il termine del 21 giugno 2024 – ore 12:00: 

- Ariostea Broker s.r.l., con sede in Ferrara; 

- Howden Assiteca s.p.a., con sede in Milano; 

 

dato atto che, entro il suddetto termine, sono pervenute nel portale di negoziazione telematica le 

offerte dei seguenti operatori economici invitati: 

- Ariostea Broker s.r.l., acquisita al prot. n. 56176 del 20 giugno 2024; 

- Howden Assiteca s.p.a., acquisita al prot. n. 58227 del 21 giugno 2024; 

 

ritenuto che, in ragione della tipologia di servizi tecnici descritti e delle percentuali di provvigione 

esposti, l’offerta presentata da Ariostea Broker s.r.l. risulti più conveniente per questo Consorzio e 

congrua rispetto all’oggetto dell’appalto da affidare; 

 

verificato il possesso dei prescritti requisiti di partecipazione in capo alla ditta sopra indicata, come 

da documentazione acquisita agli atti; 

 

precisato che l’affidamento del servizio in oggetto non comporta oneri diretti per la Stazione 

Appaltante e pertanto non si rende necessario provvedere a un impegno di spesa con imputazione a 

valere sul Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario in corso; 

 

visti l’art. 5 della L. n. 241/1990 e gli artt. 15 e 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

visto lo Statuto del Consorzio di bonifica Bacchiglione, in particolare quanto previsto dagli articoli 

35 e 36; 

 

viste le Linee Guida n. 15 dell’ANAC, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 494 del 

5 giugno 2019; 

 

D E T E R M I N A 

 

- le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determina; 

 

- di approvare la seguente procedura di affidamento diretto del servizio in oggetto ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

- di aggiudicare il servizio di consulenza e assistenza assicurativa (brokeraggio) per la durata di 

mesi trentasei a decorrere dal 1° luglio 2024, alla ditta Ariostea Broker s.r.l., con sede legale in 

Ferrara – Via A. Zucchini n. 57/F, alle condizioni tecniche ed economiche stabilite nell’offerta 

acquisita al prot. n. 56176 del 20 giugno 2024; 

 

- di pubblicare il presente provvedimento ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e del D.Lgs. n. 36/2023. 

 

 

IL DIRETTORE 

Ing. Nazzareno Paganizza 

(firmato digitalmente) 


		2024-06-27T09:42:35+0200
	Paganizza Nazzareno




